
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2024 

N. 5  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  SERVIZI  EDUCATIVI  E  SCOLASTICI  DELLA STRUTTURA WELFARE 
LOCALE  -  APPROVAZIONE  TARIFFE  E  LORO  APPLICAZIONE  PER  L'ANNO 
SCOLASTICO ED EDUCATIVO 2024-2025. 

L'anno 2024, il giorno 01 del mese di febbraio alle ore 15:00 presso la sala Consiliare del 
Comune di Vignola, si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
EMILIA MURATORI Presente
UMBERTO COSTANTINI Presente
FABIO FRANCESCHINI Assente
GIOVANNI GALLI Presente
IACOPO LAGAZZI Presente
MASSIMO PARADISI Presente
FEDERICO ROPA Assente
DAVIDE PISCIOTTA
(sostituto di ENRICO TAGLIAVINI)

Presente

N. Presenti  6    N. Assenti 2

Assiste il VICE SEGRETARIO  ELISABETTA MANZINI.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 5 del  01/02/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Si dà atto che per la trattazione del punto num. 2 in ordine del giorno esce l’Assessore 
Enrico Tagliavini ed  in sua sostituzione entra il Vice Sindaco Davide Pisciotta. Entra inoltre 
l’Assessore Umberto Costantini; il numero dei presenti sale a 6.

OGGETTO:   SERVIZI  EDUCATIVI  E  SCOLASTICI  DELLA STRUTTURA WELFARE 
LOCALE  -  APPROVAZIONE  TARIFFE  E  LORO  APPLICAZIONE  PER  L'ANNO 
SCOLASTICO ED EDUCATIVO 2024-2025. 

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che le competenze in materia di istruzione e di servizi scolastici ed educativi 
sono state trasferite all’Unione da tutti  i comuni e richiamate a tal proposito le delibere 
C.U. n. 3 del 10/4/2002 “Approvazione di n. 31 convenzioni per la gestione unitaria nel  
territorio di varie funzioni e/o servizi”, n. 30 del 23/04/2009 “Riordino territoriale ai sensi 
della L.10/2008. Delega esercizio delle funzioni relative ai servizi sociali e scolastici da 
parte dei Comuni di Guiglia, Marano s.P., Zocca a favore dell’Unione Terre di Castelli” e n. 
5 del 25/02/10 “Esame e approvazione delle Convenzioni per il trasferimento di funzioni e 
servizi all’Unione Terre di Castelli. Provvedimenti.”;

Richiamata la delibera del Consiglio dell’Unione n. 60 del 29/11/2018 di approvazione del 
Regolamento di accesso ai servizi scolastici di trasporto, ristorazione, pre e post scuola;

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 16 del 27/03/2018 che prevede, 
tra  l’altro  il  conferimento,  a  partire  dal  1  settembre  2018,  della  gestione  dei  servizi 
educativi per la prima infanzia all’ASP Terre di Castelli - Giorgio Gasparini;

Vista la  delibera  della  Giunta  dell’Unione  n.  24  del  5/3/2020  “Approvazione  dell’Atto 
integrativo e modificativo della convenzione per la gestione del Nido d’infanzia e centro 
Bambini e genitori Barbapapà di Vignola”, Rep. n. 6951 del 13/07/2020;

Richiamata la delibera del Consiglio dell’Unione n. 14 del 28/02/2019 di approvazione del  
Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia e disciplina dell’accesso;

Visto il DPCM  159 del 5 dicembre 2015 “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE)” e ss. mm. e ii.;

Richiamato il Regolamento di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) ai servizi di mensa e trasporto scolastici approvato con deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 6 del 15/03/2023;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 5 del  01/02/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Richiamata la  propria  deliberazione  n.13  del  9/02/2023  recante  a  oggetto  “Servizi  
educativi e scolastici della struttura Welfare locale. Approvazione tariffe e loro applicazione 
per l’anno scolastico ed educativo 2023/2024”;

Ritenuto necessario  procedere  alla  definizione  delle  tariffe  a  carico  dell’utenza  per  i 
servizi  scolastici  ed  educativi  dell’Unione  Terre  di  Castelli  per  l’anno  scolastico  ed 
educativo 2024/2025 e alla relativa modalità di gestione delle stesse e ritenuto altresì  di 
confermare  anche per l’a.s.  2024-25 le tariffe attualmente in  vigore approvate con la  
deliberazione di G.U. n. 13/2023;

Dato  atto che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90,  è  Monica 
Rubbianesi  che  dichiara,   ai  sensi  dell’articolo  6,  comma  1,  del  D.P.R.   n.  62/2013, 
l’insussistenza di potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2023/2025 
approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 15/03/2023;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1.   di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 2.  di approvare, per l’anno scolastico ed educativo 2024/2025 le seguenti tariffe:

a) NIDI D’INFANZIA  

   Nido Tempo Pieno
   Retta Minima          €     110,00 mensili
   Retta Massima     €     436,00 mensili

   ISEE Minimo        €   5.500,00  
   ISEE Massimo       € 21.500,00 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 5 del  01/02/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

   Nido Part-time
   Retta Minima €        88,00 mensili
   Retta Massima                  €      348,80 mensili

   ISEE Minimo           €   5.500,00 
   ISEE Massimo         € 21.500,00  

In caso di domanda di prestazione sociale agevolata la retta, compresa tra la retta 
minima e la retta massima sopra indicate, sarà calcolata in modo personalizzato per 
ciascun utente, in base all’ISEE, secondo la seguente formula:

Retta minima+ (retta massima-retta minima) * (ISEE personale -ISEE minimo)
ISEE massimo – ISEE minimo

La retta così attribuita è mantenuta per tutto l’anno educativo.
Il ricalcolo della retta è possibile solo in caso di presentazione di ISEE corrente ai sensi 
dell’art.  9  del  DPCM 159/2013  come modificato  ai  sensi  dell’art.10,  comma 5,  del 
D.Lgs. n. 147/2017. L’applicazione della retta ricalcolata si effettuerà dal primo mese 
utile al termine dell’istruttoria. 
Possibili riduzioni:

1. in caso di  avvio scaglionato nel  mese di  primo inserimento: la retta è 
proporzionata in base ai giorni feriali di ammissione alla frequenza;

2. in caso di presenza nello stesso nucleo familiare di più fratelli, il  primo 
paga per intero la retta mensile assegnata, i successivi pagano il 50%

3. in caso di assenza per malattia fino a un massimo di 5 giornate anche 
non continuative la retta è ridotta del 50%;

4. in caso di ritiro dal servizio dopo il 28 febbraio la retta è ridotta del 50% 
fino al termine dell’anno educativo. Se il ritiro avviene prima, la retta del 
mese del ritiro è calcolata come al punto 3;

5. in caso di segnalazione del Servizio Sociale Territoriale, possono essere 
previste riduzioni o esoneri dal pagamento della retta;

Alle famiglie dei bambini che frequentano il Nido Barbapapà di Vignola viene applicata 
la stessa politica tariffaria vigente per le famiglie utenti dei Nidi gestiti da ASP.
Le  famiglie  dei  bambini  non  residenti  nei  Comuni  dell’Unione  sono  tenuti  a 
corrispondere la retta massima.

b)  PROLUNGAMENTO D’ORARIO NIDO D’INFANZIA 
€ 44,00  mensili

La retta del prolungamento d’orario dalle 16,15 alle 18,00 va corrisposta dal mese in 
cui il bambino è ammissibile al servizio. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 5 del  01/02/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Possibili riduzioni:
ammissione dal 16 al 31 del mese: la retta del mese è ridotta del 50%;
ritiro entro il 31 luglio ovvero ritiro in corso d’anno per comprovata e significativa 
variazione  delle  condizioni  di  lavoro  di  uno  dei  due  genitori:  nessuna  retta 
dovuta;
ritiro dal 1° agosto al 31 dicembre: riduzione del 50% fino a dicembre;
ritiro oltre il 31 dicembre: riduzione del 50% fino al termine dell’anno educativo.

Il prolungamento d’orario fino alle ore 18,00 verrà attivato con un numero minimo di 10 
iscritti.

    c)  CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE
   € 173,00  per ciascun turno 

  1^ turno periodo Ottobre  - Gennaio 
  2^ turno periodo  Febbraio – Maggio 
Nel  caso  in  cui  i  turni  abbiano  periodi  di  durata  diversa  la  tariffa  è  calcolata  
proporzionando il numero di giorni.

d) CENTRO ESTIVO NIDO
€ 206,00 per un turno bisettimanale a tempo pieno
€ 164,00 per un turno bisettimanale a part time 

Nel caso in cui i turni abbiano durata diversa la tariffa è calcolata proporzionando il  
numero di giorni.

Possibili riduzioni:
massimo 3 giorni di presenza per ciascun turno: la retta è ridotta del 50%;
malattia (occorre certificato medico) che non consente di  frequentare il  turno 
prescelto: nessuna retta è dovuta.

Il prolungamento d’orario fino alle ore 18,00 verrà attivato con un numero minimo di 8 
iscritti

e) MENSA
Per  i  Comuni  di  Castelnuovo  Rangone,  Castelvetro  di  Modena,  Marano  sul 
Panaro, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola 

- € 6,10 a pasto 

Per i Comuni di Guiglia e di Zocca
-    € 5,83 a pasto 

f) TRASPORTO: 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 5 del  01/02/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Per i  Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Savignano sul 
Panaro, Spilamberto e Vignola
-  € 302,00 ad anno scolastico 
da corrispondere in due rate da € 151,00 ciascuna.   
L’importo annuale sarà comunque dovuto anche se il servizio sarà utilizzato, per scelta 
dell’utente, solo per la corsa di andata o solo per la corsa di ritorno.

Per i Comuni di  Marano sul Panaro e Zocca 
-   € 167,00 ad anno scolastico 
da corrispondere in due rate da € 83,50 ciascuna. 
L’importo annuale sarà comunque dovuto anche se il servizio sarà utilizzato, per scelta 
dell’utente, solo per la corsa di andata o solo per la corsa di ritorno.

Per il Comune di Guiglia

- € 167,00 ad anno scolastico 
da corrispondere in due rate da € 83,50 ciascuna
- € 125,50 ad anno scolastico da corrispondere in un’unica rata . 
per gli utenti che utilizzano solo la corsa di andata o solo la corsa di ritorno

g)  PRE - SCUOLA:
Per i  Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Savignano sul 
Panaro, Spilamberto e Vignola
- € 165,00 ad anno scolastico
da corrispondere in due rate: la prima di € 60,00 e la seconda di € 105,00.

Per i Comuni di Guiglia e di Zocca
-   € 125,00 ad anno scolastico 
da corrispondere in due rate: la prima di € 45,00 e la seconda di € 80,00.

Per il Comune di Marano sul Panaro

-  € 145,00 ad anno scolastico 
da corrispondere in due rate: la prima di € 50,00 e la seconda di € 95,00.

h)  POST - SCUOLA:
Per i  Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Savignano sul 
Panaro, Spilamberto e Vignola
- € 345,00 annuali per ogni ordine di scuola per il servizio pomeridiano 
 da corrispondere in due rate: la prima di € 140,00 e la seconda di € 205,00 
- € 297,00 annuali per il servizio antimeridiano 
 da corrispondere in due rate: la prima di € 120,00 e la seconda di € 177,00

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 5 del  01/02/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Per i Comuni di Guiglia, Marano s.P. e Zocca
-    €  165,00 annuali per  ogni  ordine  di  scuola  per  il  servizio  pomeridiano  e 
antimeridiano 

da corrispondere in due rate: la prima di € 55,00 e la seconda di € 110,00 

Per il Comune di Marano s.P.
-  € 240,00 annuali  per la fruizione dei servizi  di  pre e post scuola per lo stesso 
bambino da corrispondere in 2 rate: la prima di € 80,00 e la seconda di € 160,00 
-    €  155,00  annuali  per  il  servizio  di  pre  e  post  per  un  massimo di  2  giorni  a 
settimana per lo stesso bambino, da corrispondere in 2 rate: la prima di € 70,00 e la 
seconda di € 85,00 

3. di prevedere la possibilità di richiedere la rateizzazione in 3 soluzioni della retta per il 
trasporto scolastico per i nuclei familiari con 2 o più figli frequentanti i servizi scolastici  
dell’Unione;

4. di prevedere la possibilità di richiedere la riduzione delle tariffe di mensa e trasporto 
entro il termine del 31 agosto. La percentuale di riduzione è determinata in base alle 
condizioni  economiche  del  nucleo  famigliare  (ISEE  2024),  ai  sensi  dello  specifico 
regolamento;  decorso il  termine del  31 agosto potranno essere accolte  richieste di 
riduzione  solo nei seguenti casi:

A) a seguito di immigrazione intervenuta successivamente alla scadenza stabilita 
per la presentazione della domanda,
B) a seguito di presentazione di ISEE corrente.   

5. di prevedere, di norma, per l’attivazione dei servizi di pre e di post scuola un numero 
minimo di 10 iscrizioni;

6. di prevedere, di norma, per l’attivazione del servizio di prolungamento al centro esti -
vo del Nido un numero minimo di 8 iscritti;

7.  di  prevedere che le iscrizioni  ai  servizi  scolastici  di  trasporto,  mensa e pre-post  
scuola, aperte in concomitanza con le iscrizioni scolastiche, avvengano mediante si-
stema on line e di fissarne la scadenza al 15 maggio 2024. Eventuali domande perve-
nute fuori termine saranno accolte compatibilmente con quanto disciplinato dal Rego-
lamento di accesso e frequenza ai servizi scolastici approvato con delibera di Consi-
glio Unione n. 60 del 29/11/2018;

8. di prevedere, in caso di ritiro dai servizi di trasporto, pre scuola e post scuola, che il 
costo a carico dell’utente sia il seguente:

ritiro dell’iscrizione entro 31/08: nessun onere,
ritiro dal servizio entro il 31/12: pagamento della sola 1^ rata,

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 5 del  01/02/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

ritiro dal servizio dopo il 31/12: pagamento della tariffa intera;

9. di prevedere, in caso di  iscrizione in corso d’anno ai  servizi di  trasporto, pre 
scuola e post  scuola, riduzioni del costo a carico dell’utente in base alla data di iscri -
zione al servizio stesso, e più precisamente:

  a)  iscrizione entro il 31/12: pagamento della tariffa intera,
  b) iscrizione dopo il 31/12: pagamento di una quota calcolata moltiplicando il costo 
mensile (quota annuale divisa per il numero di mesi di attività del servizio) per il 
numero di mesi, compreso quello di iscrizione, fino alla fine anno scolastico;

10. di rinviare a successivi atti il recepimento e le modalità di applicazione di eventuali  
agevolazioni previste per le tariffe dei servizi,  nel caso in cui verranno stanziati dal  
Ministero  o  dalla  Regione  Emilia  Romagna  fondi  a  ciò  destinati  per  il  periodo  di 
riferimento delle tariffe in parola. 

INDI
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Stante  l’urgenza  di  completare  il  presente  procedimento  per  la  necessità  di  dare 
informazione  alle  famiglie  delle  tariffe  deliberate  in  concomitanza  con  il  periodo  delle 
iscrizioni a scuola.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 5 del  01/02/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Vice Segretario
EMILIA MURATORI ELISABETTA MANZINI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 5 del  01/02/2024  

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI DELLA STRUTTURA WELFARE 
LOCALE - APPROVAZIONE TARIFFE E LORO APPLICAZIONE PER L'ANNO 
SCOLASTICO ED EDUCATIVO 2024-2025.  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla  REGOLARITA’ CONTABILE della  sopra 
estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i. 

Vignola, lì 29/01/2024 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI DELLA STRUTTURA WELFARE 
LOCALE - APPROVAZIONE TARIFFE E LORO APPLICAZIONE PER L'ANNO 
SCOLASTICO ED EDUCATIVO 2024-2025. 

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 22/01/2024 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(MONICA RUBBIANESI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:    SERVIZI  EDUCATIVI  E  SCOLASTICI  DELLA  STRUTTURA  WELFARE 
LOCALE  -  APPROVAZIONE  TARIFFE  E  LORO  APPLICAZIONE  PER  L'ANNO 
SCOLASTICO ED EDUCATIVO 2024-2025. 

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 5 del 01/02/2024 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, in data di adozione, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile per l’urgenza.

Vignola, 22/02/2024

Il Vice Segretario
Elisabetta Manzini

    Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


